
Innst. 378 L
(2020–2021)

Innstilling til Stortinget 
frå finanskomiteen

Dokument 8:163 L (2020–2021)

Innstilling frå finanskomiteen om Representant-
forslag fra stortingsrepresentantene Helge André 
Njåstad, Åshild Bruun-Gundersen, Bård Hoksrud, 
Roy Steffensen, Himanshu Gulati, Tor André 
Johnsen, Bengt Rune Strifeldt, Sivert Bjørnstad, 
Erlend Wiborg og Ellen Eriksen om å fjerne 
eiendomsskatten innen 2024

Til Stortinget

Bakgrunn
I dokumentet blei det 23. mars 2021 fremja 

følgjande forslag:

«Vedtak til lov
om opphevelse av lov 6. juni 1975 nr. 29 om eige-

domsskatt til kommunane (fjerning av eiendomsskatten)

I
Lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kom-

munane oppheves.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer, li-

kevel senest 1. januar 2024.»

Sjå dokumentet for ei nærare utgreiing om forsla-
get.

Merknader frå komiteen
Ko m i t e e n ,  m e d l e m e n e  f r å  A r b e i d a r p a r -

t i e t ,  F r e d r i c  H o l e n  B j ø r d a l ,  S v e i n  R o a l d 

H a n s e n ,  I n g r i d  H e g g ø ,  E i g i l  K n u t s e n  o g 
Ju l i a  Wo n g ,  f r å  H ø g r e ,  E l i n  R o d u m 
A g d e s t e i n ,  l e i a r e n  M u d a s s a r  K a p u r ,  A n n e 
K r i s t i n e  L i n n e s t a d ,  Ve t l e  Wa n g  S o l e i m  o g 
A l e k s a n d e r  S t o k k e b ø ,  f r å  F r a m s t e g s p a r -
t i e t ,  M o r t e n  Ø r s a l  J o h a n s e n ,  H a n s  A n d r e a s 
L i m i  o g  Sy l v i  L i s t h a u g ,  f r å  S e n t e r p a r t i e t , 
S i g b j ø r n  G j e l s v i k  o g  Tr yg v e  S l a g s v o l d 
Ve d u m ,  f r å  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  K a r i 
E l i s a b e t h  K a s k i ,  f r å  Ve n s t r e ,  O l a  E l v e s t u e n , 
f r å  K r i s t e l e g  F o l k e p a r t i ,  To r e  S t o r e h a u g , 
f r å  M i l j ø p a r t i e t  D e i  G r ø n e ,  Pe r  E s p e n 
S t o k n e s ,  o g  f r å  R a u d t ,  B j ø r n a r  M o x n e s , viser 
til brev om saka frå finansministeren av 14. april 2021 
(vedlagt).

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e e n , alle unnateke medle-
mene frå Framstegspartiet, vil understreke at eigedoms-
skatten er ein kommunal skatt og høyrer inn under det 
kommunale sjølvstyret. Det er det enkelte kommune-
styret som avgjer om det skal skrivast ut eigedomsskatt 
eller ikkje. Denne skatten er ikkje samordna i inntekts-
systemet.

F l e i r t a l e t  har merka seg at av landet sine 356 
kommunar skriv 321 ut eigedomsskatt.

F l e i r t a l e t  har merka seg at statsråden påpeiker at 
for enkelte kommunar er eigedomsskatten ei vesentleg 
inntektskjelde, og støttar dette synet. Dei totale eige-
domsskatteinntektene til kommunane var på 14,8 mrd. 
kroner i 2020, der om lag halvparten (7,2 mrd. kroner) 
var frå bustad- og fritidseigedom.

F l e i r t a l e t  viser til at forslagsstillarane argumente-
rer for bortfall av eigedomsskatt for bustad- og fritidsei-
gedom medan dei foreslår å fjerne høvet til å skrive ut ei-
gedomsskatt på all eigedom. F l e i r t a l e t  vil peike på at 
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ei fjerning av kommunane sitt høve til å ta inn eigedoms-
skatt ikkje er konsekvensutgreidd eller har vore på høy-
ring. Dette gjeld også for bustad- og fritidseigedommar.

F l e i r t a l e t  viser til at statsråden i svaret til komite-
en viser til at høvet til å skrive ut eigedomsskatt er inn-
skrenka dei siste åra. «Verk og bruk» er frå 2019 vedte-
ken utfasa over sju år, og makssatsen er redusert frå 7 
promille til 4 promille på bustad- og fritidseigedom. 
Statsråden peiker også på at OECD seier at skattlegging 
av bustader er for gunstig i Noreg.

F l e i r t a l e t  viser til at statsråden peiker på at eit 
bortfall av eigedomsskatt kan ha store økonomiske 
konsekvensar for enkeltkommunar, særleg for vass-
kraftkommunar og vertskommunar for petroleumsan-
legg, og støttar dette synet.

F l e i r t a l e t  viser til statsråden sitt svar om at frå 
2014 kan kommunane nytte formuesgrunnlaget (sta-
tens bustadverdiar) ved verdsettinga, og dermed vil 
mange av dei problema forslagsstillarane peiker på vera 
retta opp i. F l e i r t a l e t  støttar dette synet.

F l e i r t a l e t  foreslår at representantforslaget ikkje 
vert vedteke.

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  H ø y -
r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s t e l i g 
F o l k e p a r t i , viser til at kommunesektoren har et godt 
økonomisk fundament for å møte fremtidens utfor-
dringer. D e t t e  f l e r t a l l e t  merker seg at kommune-
sektorens frie inntekter har blitt styrket med anslagsvis 
35 mrd. kroner i perioden 2013–2019, og at kommune-
nes frie inntekter har økt videre i både 2020 og 2021. I 
budsjettenigheten mellom regjeringspartiene og Frem-
skrittspartiet om statsbudsjettet 2021 ble det lagt opp til 
en realvekst i kommunesektorens frie inntekter på 2 
mrd. kroner. Dette er i tråd med de signalene som ble 
gitt i kommuneproposisjonen for 2021.

D e t t e  f l e r t a l l e t  viser til at kommunesektoren 
gjennomgående har hatt en god realvekst i de årene re-
gjeringen har styrt, og at man de siste årene har hatt et 
historisk lavt antall kommuner på ROBEK siden registe-
ret ble opprettet i 2001.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i ,  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  o g  R ø d t
påpeker at regjeringen Solbergs bevilgning til kompen-
sasjon for bortfall av eiendomsskatt på produksjonsut-
styr og installasjoner ikke har vært tilstrekkelig til å 
dekke den inntektsreduksjonen dette har påført kom-
munene.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e 
G r ø n n e  viser til at eiendomsskatten har nådd et histo-
risk høyt nivå under regjeringen Solberg, og at dette har 
sammenheng med at de ordinære inntektene gjennom 

rammeoverføringer og ordinær skatteinngang ikke er 
tilstrekkelige for å dekke kommunenes oppgaver. D i s -
s e  m e d l e m m e r  påpeker at kommunesektorens inn-
tekter fra eiendomsskatt har økt fra 8,9 mrd. kroner i 
2013 til 14,7 mrd. kroner i 2019 ifølge svar fra Finansde-
partementet den 23. oktober 2020 på budsjettspørsmål 
fra Senterpartiet. D i s s e  m e d l e m m e r  understreker 
at den beste måten å få bort eiendomsskatt på er å øke 
overføringene til kommunene, slik at de kan gjøre nød-
vendige investeringer og tilby gode tjenester til innbyg-
gerne uten eiendomsskatt.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er grunnleggen-
de viktig at kommunene gis lokalt handlingsrom, også 
over skattlegging. Eiendomsskatt er en av svært få inn-
tekter lokalpolitikerne i realiteten selv rår over, og som 
velgerne kan ta stilling til gjennom lokalvalg.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at eiendomsskatten er usosial skatt 
som rammer uten hensyn til inntekt, livssituasjon eller 
gjeldsbelastning. For mange oppleves skatten som 
svært krevende, og den rammer unge i etableringsfasen, 
uføre, lavtlønnede og minstepensjonister.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener kommunene må bli 
bedre på å effektivisere driften sin fremfor å skattlegge 
innbyggerne sine. Det er tydelig at mange kommuner har 
et betydelig forbedringspotensial når det gjelder dette. 
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er en utfordring at det 
for mange kommuner blir for enkelt å velge eiendoms-
skatt fremfor å gjøre prioriteringer i eget budsjett.

D i s s e  m e d l e m m e r mener det er et gode i seg 
selv at folk får beholde mer av sin egen inntekt, og er 
derfor stolte over at makssatsen i eiendomsskatten har 
blitt senket ved flere anledninger de seneste årene. Eien-
domsskatt er skatt på midler som har vært beskattet tid-
ligere. D i s s e  m e d l e m m e r  mener en bolig skal være 
et hjem og ikke skatteobjekt.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

«Vedtak til lov
om opphevelse av lov 6. juni 1975 nr. 29 om eige-

domsskatt til kommunane (fjerning av eiendomsskatten)

I
Lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kom-

munane oppheves.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer, li-

kevel senest 1. januar 2024.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  o g  R ø d t  påpeker at regjeringspartiene og Frem-
skrittspartiet i flere omganger har innskrenket det 
lokale handlingsrommet gjennom å redusere maksi-
malsatsen for eiendomsskatten. På prinsipielt grunnlag 



3Innst. 378 L – 2020–2021

har d i s s e  m e d l e m m e r  vært imot denne begrens-
ningen i det kommunale selvstyret.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  har på samme prinsipielle grunnlag vært imot å inn-
skrenke adgangen til å lokalt fastsette den kommunale 
delen av formuesskatten, slik som foreslått i Dokument 
8:108 L (2020–2021).

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til sine merknader i Innst. 4 L (2020–
2021), der det foreslås å øke maksimal eiendomsskatte-
sats for bolig og fritidsbolig til 7 promille og gjeninnføre 
eiendomsskatt på verk og bruk, og viser videre til egne 
merknader og forslag om en mer sosial eiendomsskatt i 
Innst. 405 S (2018–2019).

Forslag frå mindretal
Forslag frå Framstegspartiet:
Forslag 1

Vedtak til lov
om opphevelse av lov 6. juni 1975 nr. 29 om eige-

domsskatt til kommunane (fjerning av eiendomsskatten)

I
Lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kom-

munane oppheves.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer, li-

kevel senest 1. januar 2024.

Tilråding frå komiteen
Tilrådinga frå komiteen vert fremja av medlemene 

frå Arbeidarpartiet, Høgre, Senterpartiet, Sosialistisk 
Venstreparti, Venstre, Kristeleg Folkeparti, Miljøpartiet 
Dei Grøne og Raudt.

Ko m i t e e n  har elles ingen merknader, viser til 
representantforslaget og rår Stortinget til å gjere føl-
gjande

v e d t a k :

Dokument 8:163 L (2020–2021) – Representant-
forslag fra stortingsrepresentantene Helge André 
Njåstad, Åshild Bruun-Gundersen, Bård Hoksrud, Roy 
Steffensen, Himanshu Gulati, Tor André Johnsen, Bengt 
Rune Strifeldt, Sivert Bjørnstad, Erlend Wiborg og Ellen 
Eriksen om å fjerne eiendomsskatten innen 2024 – vert 
ikkje vedteke.

Oslo, i finanskomiteen, den 4. mai 2021

Mudassar Kapur Ingrid Heggø
leiar ordførar



VEDLEGG









Tr
yk

k 
og

 la
yo

ut
: S

to
rt

in
ge

ts
 g

ra
fis

ke
 se

ks
jo

n
Sv

an
em

er
ke

tr
yk

ks
ak

, 2
04

1 
06

54


	Innst. 378 L
	Bakgrunn
	Merknader frå komiteen
	Forslag frå mindretal
	Tilråding frå komiteen

	Tom side
	Tom side

